
DECRETO N.  7810 Del 04/08/2016

Identificativo Atto n.   147

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO, URBANISTICA, DIFESA DEL SUOLO E CITTA'
METROPOLITANA

Oggetto

RICOSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE PER L’ATTUAZIONE
DELLA  DISCIPLINA  REGIONALE  SULLA  PREVENZIONE  E  IL  TRATTAMENTO  DEL
GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP), AI SENSI DELLA L.R. 21 OTTOBRE 2013,
N.8.

L'atto si compone di  _____6___  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  l.r.  21  ottobre  2013,  n.  8  “Norme  per  la  prevenzione  e  il  trattamento  del  gioco 
d’azzardo patologico” ed in particolare, l’articolo 4, comma 1, lettera k) ,  che prevede l’ 
istituzione  di  un  gruppo  di  lavoro  composto  da  rappresentanti  delle  direzioni  generali 
competenti  in materia, ATS, ASST, associazioni regionali  delle imprese, associazioni regionali  
aventi le finalità di cui all’art. 1 della predetta legge regionale;

RITENUTO di dover procedere, ai fini del corretto ed efficace adempimento di quanto previsto 
dalla  norma,  a  sviluppare  significative  sinergie  e  confronti  con  tutti  i  soggetti  coinvolti  e 
rispettive conoscenze e competenze;

RICHIAMATO  il  D.d.g.  n.  2084  del  12  marzo  2014  –  “Costituzione  del  gruppo  di  lavoro 
interdirezionale per l’attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del 
gioco d'azzardo patologico (GAP)” e successivi decreti di modifica e integrazione;

RICHIAMATO  il  D.d.g.  n.  4649  dell'8  giugno  2015  -  “Ricostituzione  del  gruppo  di  lavoro 
interdirezionale per l'attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione e il trattamento del 
gioco d'azzardo patologico (GAP), ai sensi della l.r. 21 ottobre 2013, n. 8”;

VISTO il decreto del Segretario Generale del 6 marzo 2001 n. 4907 “Modalità per la costituzione 
e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e interfunzionali”;

PRESO ATTO degli esiti della procedura di validazione delle proposte di organismi 
interdirezionali del Comitato Direttori del 28 giugno 2016, che validava, tra gli altri, il gruppo di 
lavoro interdirezionale per l'attuazione della disciplina regionale sulla prevenzione ed il 
trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP) costituito, ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. 
k) della l.r. 21 ottobre 2013, n. 8;

CONSIDERATO che l’attività del Gruppo di Lavoro ha validità di dodici mesi dall’approvazione 
del precitato decreto e che pertanto, scaduta la validità della nomina del Gruppo di Lavoro, 
occorre ricostituirlo;

RICHIAMATE le diverse comunicazioni trasmesse a mezzo di posta elettronica in data 8 luglio 
2016  e  26  luglio  2016,  con  le  quali  la  DG  Territorio,  Urbanistica,  Difesa  del  suolo  e  Città 
Metropolitana  ha  chiesto  alle  Direzioni  Generali,  di  seguito  indicate  di  riconfermare  o 
individuare i  propri  rappresentanti (1  titolare e 1 sostituto)al  fine di  ricostituire il  Gruppo di 
Lavoro composto da referenti appartenenti alla:

- DG Presidenza - Segretariato;
- DG Presidenza – Legislativo;
- DG Presidenza - Comunicazione;
- DG Presidenza – Avvocatura;
- DG Presidenza – Relazioni Esterne;
- DG Presidenza – Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali;
- DG Presidenza - Programmazione, Finanza e Controllo di gestione;
- DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;

1



- DG Istruzione, Formazione e Lavoro;
- DG Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione;
- DG Sviluppo Economico;
- DG Welfare;
- DG Sport e Politiche per i Giovani;
- 1 rappresentante di ATS (richiesto alla DG Welfare);
- 1 rappresentante di ASST (richiesto alla DG Welfare);
-  2  rappresentanti  di  associazioni  regionali  delle  imprese  (richiesti  alla  DG  Sviluppo 

Economico);
- 2 rappresentanti di associazioni regionali aventi le finalità di prevenzione e contrasto al G.A.P 

(richiesti alla DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale);
- 2 rappresentanti di ANCI Lombardia (richiesti al Presidente di Anci Lombardia);
- 1 rappresentante EUPOLIS (richiesti al Dirigente di riferimento)
 
ACQUISITE le designazioni da parte dei soggetti specificati:
- DG Presidenza – Segretariato: Andrea Palomba;
- DG Presidenza – Legislativo: Marisa Monserrato (sostituto Gaia Ciafrone);
- DG Presidenza – Comunicazione: Stefania Tamborini (sostituto Simonetta Oggioni);
- DG Presidenza – Avvocatura: Giovanni Leo (sostituto Maria Angela Giugno);
- DG Presidenza – Relazioni esterne: Monica Gibillini (sostituto Antonino Lombardo);
-  DG Presidenza  -  Coordinamento  degli  Uffici  Territoriali  Regionali:  Daniela  Florio  (sostituto 

Roberta Federica Nencini);
- DG Presidenza- Programmazione, Finanza e Controllo di gestione: Cristiana Lavagetti;
- DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale: Ilaria Marzi (sostituto Marina Matucci);
- DG Istruzione, Formazione e Lavoro: Paolo Boneschi (sostituto Antonello Rodriguez);
- DG  Sicurezza,  Protezione  Civile  e  Immigrazione:  Mario  Giammarrusti  (sostituto  Ivan  Ugo 

Bianco);
- DG Sviluppo Economico: Roberto Lambicchi (sostituto Pierluigi Pasi);
- DG Welfare – Area Prevenzione: Corrado Celata (sostituto Lucia Pirrone);
- DG Welfare – Area Presa in carico: Marco Tosi;
- DG Sport e Politiche per i Giovani: Donatella Bosio;
- AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE : Luca Biffi - ATS BERGAMO (sostituto Margherita Marella ATS  

Brescia); 
- AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE: Alfio Lucchini - ASST Melegnano e della Martesana 

(sostituto Marco Riglietta ASST Papa Giovanni XXIII);
- CONFESERCENTI REGIONALE LOMBARDIA: Davide Cornacchia – (sostituto Sara Cavaliere);
- CONFCOMMERCIO LOMBARDIA: Silvano Baselli (sostituto Federico Mestroni);
- Associazione No Slot: Simone Feder (sostituto Veronica Borelli, Casa del Giovane);
- Fondazione ERIS: Pietro Farneti (sostituto Antonella Faraco);
- ANCI  Lombardia:  Angela  Fioroni,  Roberto  Modini  (sostituti  Alessandro  Valtolina,  Fiore 

Cetrangolo);
- EUPOLIS: Paolo Pinna (sostituto Guido Gay).

RITENUTO di  individuare,  quale  rappresentante per  la  DG Territorio,  Urbanistica,  Difesa  del 
Suolo e Città Metropolitana, Alberto Biancardi (sostituto, Lucia Sonia Paolini);

RITENUTO, altresì, di:

2



- individuare quale coordinatore del Gruppo di Lavoro, il direttore generale pro tempore della 
DG Territorio, Urbanistica, Difesa del suolo e Città Metropolitana, Roberto Laffi;

- pubblicare il presente provvedimento sul sito web della DG Territorio, Urbanistica, Difesa del  
suolo e Città Metropolitana e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

DETERMINATO di affidare le funzioni di segreteria tecnica alla DG Territorio, Urbanistica, Difesa 
del suolo e Città Metropolitana – U.O. Strumenti per il Governo del Territorio; 

RICONFERMATA  l’opportunità  di  riservare  al  Gruppo  di  Lavoro  la  possibilità  di  invitare  e 
coinvolgere ulteriori soggetti, in relazione ad eventuali specifiche esigenze che si dovessero 
profilare  nel  corso  delle  attività  dello  stesso  (Ministero  dell’Interno,  Guardia  di  Finanza  e 
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli), così come indicato dall’art. 4, comma 1, lett. k) della 
l.r. 8/2013;

PRECISATO che l’attività del Gruppo di Lavoro avrà una durata di 12 mesi dall’approvazione 
del presente decreto e che la costituzione e la partecipazione allo stesso non comporta alcun 
onere di spesa, in quanto non saranno attribuiti compensi, né rimborsi spese, ai componenti  
individuati;

CONSIDERATO che le finalità del Gruppo di Lavoro in oggetto sono collegate alla dcr 9 luglio 
2013 n. 78 “Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura”; 

VISTA la d.g.r.  X/5209 del  23 maggio 2016 “VI  Provvedimento Organizzativo 2016”, con cui 
Roberto  Laffi  è  stato  nominato  Direttore  della  Direzione  Generale  Territorio,  Urbanistica  e 
Difesa del Suolo;

DECRETA

1. di ricostituire, per le ragioni esposte in premessa, il Gruppo di Lavoro per l’attuazione della 
disciplina  regionale  sulla  prevenzione  e  il  trattamento  del  gioco  d'azzardo  patologico 
(GAP); 

2. di definire la composizione del Gruppo di Lavoro nominando quali componenti effettivi e 
sostituti i seguenti soggetti: 

 DG Presidenza – Segretariato: Andrea Palomba; 

 DG Presidenza – Legislativo: Marisa Monserrato (sostituto Gaia Ciafrone); 

 DG Presidenza – Comunicazione: Stefania Tamborini (sostituto Simonetta Oggioni); 

 DG Presidenza – Avvocatura: Giovanni Leo (sostituto Maria Angela Giugno); 

 DG Presidenza – Relazioni esterne: Monica Gibillini (sostituto Antonino Lombardo); 

 DG Presidenza - Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali: Daniela Florio (sostituto 

3

http://www.noslot.regione.lombardia.it/


Roberta Federica Nencini); 
 DG Presidenza - Programmazione, Finanza e Controllo di gestione: Cristiana Lavagetti; 

 DG Territorio,  Urbanistica,  Difesa  del  suolo  e  Città  Metropolitana:  Alberto  Biancardi 
(sostituto Lucia Sonia Paolini); 

 DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale: Ilaria Marzi (sostituto Marina Matucci); 

 DG Istruzione, Formazione e Lavoro: Paolo Boneschi (sostituto Antonello Rodriguez); 

 DG Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione: Mario Giammarrusti (sostituto Ivan Ugo 
Bianco); 

 DG Sviluppo Economico: Roberto Lambicchi (sostituto Pierluigi Pasi); 

 DG Welfare – Area Prevenzione: Corrado Celata (sostituto Lucia Pirrone); 

 DG Welfare – Area Presa in carico: Marco Tosi; 

 DG Sport e Politiche per i Giovani: Donatella Bosio; 

 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE  :  Luca  Biffi  -  ATS  BERGAMO (sostituto  Margherita 
Marella ATS Brescia); 

 AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE:  Alfio  Lucchini  -  ASST  Melegnano  e  della 
Martesana (sostituto Marco Riglietta ASST Papa Giovanni XXIII); 

 CONFESERCENTI  REGIONALE  LOMBARDIA:  Davide  Cornacchia  –  (sostituto  Sara 
Cavaliere); 

 CONFCOMMERCIO LOMBARDIA: Silvano Baselli (sostituto Federico Mestroni); 

 Associazione No Slot: Simone Feder (sostituto Veronica Borelli, Casa del Giovane); 

 Fondazione ERIS: Pietro Farneti (sostituto Antonella Faraco); 

 ANCI Lombardia:  Angela Fioroni,  Roberto Modini  (sostituti  Alessandro Valtolina, Fiore 
Cetrangolo); 

 EUPOLIS: Paolo Pinna (sostituto Guido Gay). 

3. di  stabilire  che le  funzioni  di  coordinamento  del  Gruppo di  Lavoro  saranno svolte  dal 
direttore generale pro tempore della Direzione Territorio, Urbanistica, Difesa del  suolo e 
Città Metropolitana, Roberto Laffi;

4. di  stabilire  che  le  funzioni  di  segreteria  tecnica  vengano  affidate  alla  DG  Territorio, 
Urbanistica,  Difesa del  suolo e Città Metropolitana –  U.O.  Strumenti  per  il  Governo del 
Territorio;

5. di riservare al Gruppo di Lavoro la possibilità di invitare e coinvolgere ulteriori soggetti in 
relazione ad eventuali specifiche esigenze che si dovessero profilare nel corso delle attività 
dello  stesso  (Ministero  dell’Interno,  Guardia  di  Finanza  e  Agenzia  delle  Dogane  e  dei 
Monopoli), così come indicato dall’art. 4, comma 1, lett. k) della l.r. 8/2013;

6. di  stabilire  che  l’attività  del  suddetto  Gruppo  di  Lavoro  avrà  validità  di  12  mesi 
dall’approvazione del presente decreto;

4



7. di dare atto che la costituzione e la partecipazione al Gruppo di Lavoro non comporta 
alcun  onere  di  spesa,  in  quanto non saranno attribuiti  compensi,  né  rimborsi  spese,  ai 
componenti individuati;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della DG Territorio, Urbanistica, Difesa 
del suolo e Città Metropolitana e sul sito www.noslot.regione.lombardia.it;

9. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

IL DIRETTORE GENERALE
ROBERTO  LAFFI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.noslot.regione.lombardia.it/

